Trabalhadores na Indústria Metalúrgica, Mecânica e de Material Elétrico, do Plano da CNTM, com 
abrangência territorial em Irati/PR. 

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 
PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 

Fica assegurado aos empregados admitidos pelas empresas um piso salarial de R$ 1.353,00 (hum mil, 
trezentos e cinquenta e três reais) ao mês, ou R$ 6,15 (seis reais e quinze centavos) por hora, o qual 
vigorará a partir de 1º/12/2015.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: A partir de 01/11/2016 o piso salarial previsto no “caput” passará para R$ 
1.368,40 (hum mil, trezentos e sessenta e oito reais e quarenta centavos) por mês ou R$ 6,22 (seis reais e 
vinte e dois centavos) por hora.

PARÁGRAFO SEGUNDO: O piso salarial previsto nesta cláusula será reajustado, na data-base relativa ao 
ano de 2016, nos mesmos percentuais e forma previstos para o aumento salarial.

[...]

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA QUARTA - AUMENTO SALARIAL 

a) Os empregados da categoria profissional acordante que mantinham contrato de trabalho vigente com a 
empresa em 1º/12/2014, e que recebiam salários em 1º/10/2015, até o valor de R$ 6.585,74 (seis mil, 

quinhentos e oitenta e cinco reais e setenta e quatro centavos), terão aumento salarial, a partir de 1º de 
dezembro 2015 no percentual de 10,97% (dez vírgula noventa e sete por cento) a ser aplicado sobre os 
salários vigentes em 1º/10/2015.

b) Os empregados da categoria profissional acordante que mantinham contrato de trabalho vigente com a 
empresa em 1º/12/2014, e que recebiam salários em 1º/10/2015, iguais ou superiores a R$ 6.585,74 (seis 
mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e setenta e quatro centavos) serão majorados, a partir de 1º de 
dezembro de 2015, com um valor fixo de R$ 722,46 (setecentos e vinte e dois reais e quarenta e seis 
centavos).

c) Os salários dos empregados da categoria profissional acordante serão majorados, a partir de 1º de 
novembro 2016, com o percentual de 1,087% (um vírgula zero oitenta e sete por cento) a ser aplicado sobre 
os salários vigentes em 01/12/2015.